
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677233

PORTARIA: 017/2014
Objetivo: a fim de viabilizar a assinatura de convênio com a 
Prefeitura Municipal de Castanhal.
Fundamento Legal: ART 145 L.E Nº 5.810/2014
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58931142/PABLO RAFFAEL TRIESTE DA SILVA (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
26/04/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677240

PORTARIA: 018/2014
Objetivo: a fim de viabilizar a assinatura de convênio com a 
Prefeitura Municipal de Castanhal.
Fundamento Legal: ART 145 L.E Nº 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808462792/EDUARDO OLIVEIRA PINTO (GERENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 
24/04/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677328

PORTARIA: 019
Objetivo: Conduzir as Gerentes Regionais que irão participar 
da Liberação de Microcrédito nos Municípios que compõe o Polo 
Redenção.
Fundamento Legal: ART 145 L.E Nº 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571928301/NIVALDO DA SILVA FERREIRA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677334

PORTARIA: 020/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NIVALDO DA SILVA FERREIRA             MOTORISTA                571928301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122129745340000    0101000000          339033              400,00
Ordenador: ELZA APARECIDA QUEIROZ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676774

Dispensa: 1/2014
Data: 24/04/2014
Valor: 14.910,52
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada no 
serviço de conserto e eliminação de infiltração da parede da sala 
da Diretoria de Investimentos e Programas nesta SEIDURB.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Art. 24, Inciso I da Lei n° 
8.666/93 e alterações posteriores.

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122129745340000    449039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CONCRETO CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Av Pedro Miranda, Bairro: Pedreira, 782
CEP. 66085-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676795
PORTARIA Nº 244/2014, DE 25 DE ABRIL DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 119/2014 – NCC, datado de 
23/04/2014.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ANTOINETTE DO SOCORRO DIAS 
BRABO, matrícula n° 5135613/3, como fiscal do Contrato n° 
14/2014, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB 
e a Empresa Leme Engenharia Ltda, cujo objeto é de serviços 
técnicos especializados para o gerenciamento e fiscalização 
das obras: de macrodrenagem da bacia do Tucunduba; da 
implantação da duplicação da infraestrutura e pavimentação da 
Avenida Perimetral, trecho compreendido da UFPA até a Avenida 
Almirante Barroso; e construção de 340 unidades habitacionais 
na Avenida Perimetral, trecho compreendido da UFPA até o 
Hospital Betina Ferro, todos no município de Belém, no Estado 
do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676943

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços de Pavimentação de 685,00m de Vias na VILA 
SANSÃO e 1.300,00m na VILA CEDERE I, em CBUQ, com meio fio 
e sarjeta em concreto simples, no município de PARAUAPEBAS, 
Estado do Pará, de acordo com as especificações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-000, Belém/PA,no horário de 08:00 às 14:00 horas, 
através de meio digital (DVD/PENDRIVE). 
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Sala de licitação da SEIDURB
Data da Abertura: 20/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676953

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 5/2014
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços de Pavimentação de 4.433,00m de vias urbanas em 
CBUQ, com calçadas com rampa para acessibilidade, meio fio 
e sarjeta em concreto simples, no município de PARAUAPEBAS, 
Estado do Pará, de acordo com as especificações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Disponível na sala de licitação da Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano – SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 
290, Bairro Umarizal, CEP: 66.050-000, Belém/PA, no horário de 
08:00 às 14:00 horas, através de meio digital (DVD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Sala de Licitação da SEIDURB
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451138567160000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 676966

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 6/2014
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução 
dos serviços de Pavimentação de 1.500,00m de Vias na VILA 
SANSÃO e 2.888,00m na VILA CEDERE I, em CBUQ, com meio fio 
e sarjeta em concreto simples, no município de PARAUAPEBAS, 
Estado do Pará, de acordo com as especificações técnicas e 
detalhamentos constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: Sede da Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – SEIDURB, 
localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, Bairro Umarizal, CEP: 
66.050-000, Belém/PA,no horário de 08:00 às 14:00 horas, 
através de meio digital (DVD/PENDRIVE).
Responsável pelo certame: ANA BEATRIZ DE SOUZA OLIVEIRA
Local de Abertura: Sala de Licitação da SEIDURB
Data da Abertura: 05/06/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677028

Número: 2
Assinatura: 24/04/2014
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a seguinte Fonte de Recurso 0130 à cláusula 
quarta do contrato nº 026/2013-SEIDURB
Contrato: 26/2013
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677039

PORTARIA: 245/2014
Objetivo: De participar de uma audiência pública sobre a Obra 
PAC/CAIXA, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808451313/CLARISSE MENDES DE MELO (Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano) / 0.5 diárias (Completa) / de 
28/04/2014 a 28/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677231
PORTARIA Nº. 243/2014, DE 25 DE ABRIL 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2014/161702, de 09/04/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARINEA DO SOCORRO CARVALHO 
DOS SANTOS, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano - 
Antropólogo, matrícula nº. 55589954/2, lotada nesta SEIDURB, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 14/04/2014 a 
13/05/2014, correspondente ao triênio de 2010/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 677250

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 25/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Inclusão de Cláusula ao Contrato de Gerenciamento 
de obra nº 97/2009-SEIDURB 
Contrato: 97
Exercício: 2009
Contratado: VETEC ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS


